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حسابرسی مبتنی بر عملکرد 
و مسئولیت پاسخ‌گویی 
در سطح اتحادیه‌ی اروپا

علی رضا خجسته، بهروز شفائی زاده 

 مقدمه
مردم سالاری ایجاب 
می‌‌کنــد دولت‌‌‌هــا در 
قدرت  مــردم که  برابر 
را بــه آن‌‌‌ها تفویض کرده‌‌‌اند، پاســخ‌گو 
باشــند. مردم حق دارند با اســتفاده از 
حقوق شــهروندی و حق پاســخ‌‌‌خواهی 
از نحــوه‌ی مصرف منابــع مالی عمومی 
و کارایی و اثربخشی برنامه‌‌‌های مقامات 
منتخب و میزان تاثیر اجرای برنامه‌‌‌های 
یاد شــده در ارتقای سطح رفاه خویش، 
دولتی  مدیــران  بنابراین،  آگاه شــوند. 
باید در برابــر تصمیم‌‌‌هایی که می‌‌‌گیرند 
و اقداماتی که انجام می‌‌‌دهند، پاســخ‌گو 
باشند. پاســخ‌گویی بدون بهره‌‌‌گیری از 
یک سیستم اطلاعاتی مناسب، امکانپذیر 

نمی‌‌‌نماید. 
سیســتمی که در واقع یــک جریان 
منصفانه و صحیح اطلاعاتی را بین دولت 
به عنوان پاســخ‌گو و مردم و نمایندگان 
ایشان به عنوان پاسخ‌‌‌خواه برقرار کند و 
به پاســخ‌‌‌خواه این اطمینان را بدهد که 
دولت منابعــی را که در اختیار می‌‌‌گیرد 
به نحــوی مناســب و در جهت مصوب 

نمایندگان ایشان مصرف می‌‌‌کند.
 به نظر می‌‌‌رسد سیستمی که چنین 
ویژگی داشــته باشد، نظام حسابداری و 
گزارشگری مالی است. نظام حسابداری 

که بــه گفته ایجیــری اگر بــر مبنای 
مســئولیت پاسخ‌گویی بنا شــده باشد، 
می‌‌‌تواند جریان صحیــح اطلاعاتی بین 
پاســخ‌گو و پاســخ‌‌‌خواه برقــرار کند و 
از حقــوق هــر دو طــرف حمایت کند 

)کردستانی و نصیری،1388(. 
پاسخ‌گویی،  فرهنگ  گسترش  امروزه 
مسئولان )در مقام پاسخ‌گو( و شهروندان 
)در مقام پاسخ خواه( خواستار اطلاعات 
بیشــتری همچون نتایج یــا بروندادها، 
اثر بخشــی، کارایی و قیمت تمام‌شــده 
فعالیت‌هــای منــدرج در بودجه دولت 

هستد ) باباجانی، 1388(. 
بعلاوه شــالوده‌ی نظام حسابداری در 
بخش دولتــی و غیر دولتــی بر مفهوم 
مســئولیت پاســخ‌گویی قــرار دارد بر 
اســاس این مفهــوم، دولت‌‌‌هــا باید در 
برابر شهروندان پاسخ‌گو باشند و بتوانند 
فرایند جمــع‌آوری منابع مالی و نحوه‌ی 
مصرف این منابع را به گونه‌ای مناســب 

توجیه کنند )امیر اصلانی، 1379(.
کمیسیون اتحادیه‌ی اروپا، در سالهای 
برای  را  اخیر تلاش‌‌‌هــای گســترده‌‌‌ای 
عملکرد  بودجه‌‌‌بندی  سیســتم  استقرار 
در سه سطح کوچک1، میانی2 و بزرگ3 
به منظور ارزش‌یابی ارزش افزوده ایجاد 
شده توسط کشورهای عضو این اتحادیه، 
شــکل داده است. بررســی پیاده سازی 

سیســتم بودجه‌‌‌بندی برمبنای عملکرد 
در سطح کشور‌‌‌های عضو اتحادیه‌ی اروپا 
این نتیجه را بدســت می‌‌‌دهد که تحقق 
کامل شفافیت نســبت به ارزش افزوده 
اروپا، مستلزم گسترش دامنه‌ی استفاده 

از این سیستم بودجه‌‌‌بندی خواهد بود.
سیســتم  از  کامل‌تــر  اســتفاده   
بودجه‌‌‌بنــدی برمبنای عملکرد، شــامل 
شکســتن مرزهــای ملــی و ورود بــه 
صندوق‌‌‌های تامین منابع مالی اتحادیه‌ی 
اروپــا، مصــرف نتیجه‌‌‌گــرای بودجه به 
نرخ‌‌‌هــای جذب  تامین کامــل  جــای 
بودجه در ســطح ملی، کاهش ساختار 
حسابرســی رعایت در راستای استفاده 
از اطلاعات غیر مالی در مسیر یادگیری 
و بهینه‌‌‌ســازی، و عدم حرکت در مسیر 
ســاختار شــاخص‌‌‌های کلیدی عملکرد 
»متحدالشکل« )برنینک میجر،2016(. 

حال این اتحادیه به عنوان گام بعدی 
در راســتای ارزش‌یابــی ســطح ارزش 
افزوده‌ی کشــورهای عضو و نیز سنجش 
میزان پاسخ‌گویی مدیران نسبت به این 
مهم، اســتفاده از سیســتم حسابرسی 
مبتنــی عملکرد را در دســتور کار خود 
قرار داده است. تا از این طریق هم بتواند 
پاســخ‌گوی نیاز کشور برای دستیابی به 
ابزار قــوی برای ارزش‌یابی مســئولیت 
پاســخ‌گویی مدیران بــوده و هم بتواند 

تعامل با 
حسابداران 
حرفه‌ای شاغل 
در کسب‌وکار، 
حمایت از آنها 
و پرورش 
مهارت‌های‌شان 
یکی از 
فرصت‌هایی 
است که معمولاً 
سازمان‌های 
حرفه‌ای 
حسابداری 
نادیده گرفته‌اند
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آن‌‌‌ها را برای رســیدن به سطح مطلوب 
در حوزه عملکرد و مسئولیت پاسخ‌گویی 

یاری رساند.

بیان مسأله
برنینک میجر4 )2016(، بیان می‌‌‌دارد 
که دیــوان محاســبات اتحادیه‌ی اروپا5 
بــه صورت گام بــه گام در حال ارزیابی 
توســعه‌ی سیستم حسابرســی مبتنی 
عملکرد کارا اســت. همــواره این بحث 
بیــن دیوان محاســبات اتحادیه‌ی اروپا 
و کمیســیون  این اتحادیه وجود دارد. 
تمرکــز توســعه‌یافته‌ی جــاری بیانگر 
آن اســت که در این کمیســیون تأکید 
اصلی بروی سیســتم حسابرسی مبتنی 
بــر عملکرد بوده و به حسابرســی مالی 
و رعایت به عنوان مکمل این سیســتم 

نگریسته می‌‌‌شود.
 استانداردهای اینتوسای6 در خصوص 
سیســتم حسابرسی مبتنی بر عملکرد و 
دستورالعمل دیوان محاسبات اتحادیه‌ی 
اروپا در این حوزه، مهمترین نقش را در 
شناســایی موضوعات مفید حسابرسی و 

روش‌‌‌شناسی عملیاتی؛ ایفا می‌‌‌کنند.
در کنفرانــس سیســتم حسابرســی 
اروپا  اتحادیــه‌ی  مبتنی بــر عملکــرد 
در مــارس ســال 2016 میــادی این 
ســؤالی در خصوص نحــوه ارتباط بین 
حسابرسی مبتنی بر عملکرد مورد تعهد 
حسابرسان و ارزش‌یابی مدیران سازمانی 
مطرح گردید. ســه نفر از اعضای شبکه 
ارزش‌یابــی اتحادیــه‌ی اروپــا اقدام به 
ارزش‌یابی،  متفاوت  جنبه‌‌‌های  تشــریح 
بین حسابرسی  تفاوت‌‌‌های  شباهات‌‌‌ها و 

عملکرد و ارزش‌یابی پرداختند.
 

ارزش‌یابی رویه
برندزما7 )2016(، اقدام به تشــخیص 
ارتباط بین رویکرد منطقی8  و مجادله‌‌‌گر9 
در ارزش‌یابی سیاست‌‌‌ها و رویه‌‌‌ها نمود. 
در رویکرد منطقی، تاثیرات رویه‌‌‌ها قابل 
اندازه‌‌‌گیــری بوده و بخشــی از فرآیند 
تصمیــم گیری خواهند بــود. طبق این 

رویکرد، حسابرسی مبتنی بر عملکرد به 
عنوان "ارزش‌یابی منطقی سیاســت‌‌‌ها و 
رویه‌‌‌ها با استفاده از ارزیابی عینی کارایی 
و اثربخشی" تعریف می‌‌‌شود. این سیستم 
حسابرســی هیچگونــه ارزیابــی ذهنی 
نسبت به رویه یا سیاست خاص صورت 
ندارد از ایــن رو "عــاری از ارزش‌‌‌های 

ذهنی10" نامیده می‌‌‌شود. 
دومین رویکرد مــورد توجه برندزما، 
ارزش‌یابــی  در  مجادله‌‌‌گــر  رویکــرد 
سیاســت‌‌‌ها و رویه‌‌‌ها است. این رویکرد، 
وابســته به الویت‌‌‌های سیاســی بوده و 
بر مبنای این رویکــرد، فعالان بازار آن 
بخشــی از اطلاعات را انتخاب می‌‌‌کنند 
که از ادعای آنــان در مقابل تصمیمات 
آتــی حمایت نماید. به طور خلاصه، این 
ارزش‌یابی  مبنای  می‌‌‌توانند  بررســی‌‌‌ها 

منافع خاص باشند.

حسابرســی مبتنی بر عملکرد و 
ارزش‌یابی

در خصوص  زیادی  بسیار  چالش‌‌‌های 
حسابرســی مبتنی بر عملکرد در سطح 
اتحادیــه‌ی اروپــا وجــود دارد، یکی از 
مهمتریــن آن‌‌‌ها؛ مشــکلات گســترده 
برای  اســتانداردهای عینی  یافتــن  در 
ارزش‌یابی مباحث پیش‌‌‌رو مانند اخلاق، 
رفتار و ... می‌‌‌باشــد. دیوان محاســبات 
اتحادیه‌ی اروپا یک موسسه فنی بوده و 
از آگاهی و هوشیاری لازم نسبت فعالیت 
در یک محیط سیاســی برخوردار است. 
این سازمان بایستی حداقل به طور غیر 
مستقیم در فرآیند تصمیم‌‌‌گیری سیاسی 
و مسئولیت پاسخ‌گویی مشارکت نماید. 

مســتقل،  تمرکــز  حالی‌کــه،  در 
کارشناســی و گزینش شده این سازمان 
حائــز اهمیت اســت، ولــی؛ مطابق با 
دیدگاه بلام هانسن11 )2016(، کافی به 

سیستم 
حسابرسی 
دیوان محاسبات 
اتحادیه‌ی 
اروپا، مدیریت 
کمک‌‌‌های مالی 
این اتحادیه 
را که در طول 
بحران مالی از 
طریق تسهیلات 
تراز پرداخت‌‌‌ها 
و سازوکار 
ثبیت مالی 
اروپا فراهم 
شده بود، مورد 
بررسی و آزمون 
قرار داد
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نظر نمی‌‌‌رســد. همانطور که حسابرسان 
نیازمند برخورداری از استقلال هستند، 
بــه همین میزان بایســتی از دقت لازم 
برای توجه به مســائل برخوردار باشند. 
حال سؤال اینجاست که آیا حسابرسان 
بایستی به موقع و سریع به مسائل مهم 
و مخاطر آمیز واکنش مناسب نشان داده 
و زنگ خطــر را به صــدا درآورند؟ چه 
مرجعی به آن‌‌‌ها اجاره برخورد مناســب 
را می‌‌‌دهد؟ و آیا یافته‌‌‌های حسابرســی 
منجر به دستیابی به نتایج خواهند شد؟

مراحــل چرخــه‌ی   ،)2016( آدن12 
سیاســی را توصیف نموده و حسابرسی 
مبتنــی بــر عملکــرد و ارزش‌یابــی را 
مقایســه می‌‌‌کند. نتایــج مطالعه‌ی وی 
نشــان می‌‌‌دهد که به طــور کلی منافع 
استفاده از حسابرسی مبتنی بر عملکرد، 
احتمال استفاده از این سیستم را توسط 
سیاســت‌گذاران در بــه کارگیری نتایج 

حسابرسی افزایش خواهد داد. 
و بــه منظــور سیاســت‌گذاری موثر 
با اســتفاده از نتایج حسابرســی؛ آن‌‌‌ها 
بایســتی در ارتباط طولانــی با یکدیگر 
حسابرســی  توصیه‌‌‌های  نتایج  باشــند. 
نیز، بایــد در ســاخت زبــان گویاتر و 
قابل دســترس‌‌‌تر؛ مطــرح گردند.ناتز13 
)2016(، به تشــریح چیــزی می‌‌‌پردازد 
که کمیسیون اتحادیه‌ی اروپا در شرایط 
ارزش‌یابــی مطابق بــا چارچوب چرخه 
سیاســی منظم و نوین؛ دنبال می‌‌‌نماید. 
به نظر می‌‌‌رســد که ایــن ارزش‌یابی به 
عنوان ارزیابی عملکرد نسبت به رویه‌‌‌ها 
و سیاست‌‌‌های موجود برنامه هزینه کرد 
باشــد. ابعاد جدید این مهم شامل نتایج 
بازخــورد بهینه، کیفیت بهتــر ارزیابی 
موثر، و مســئولیت هیات بررسی دقیق 
برای ارزیابی‌‌‌ها و ارزش‌یابی‌‌‌های موثر14، 

خواهد بود. 
دیوان  دبیر کل   ،)2016( گارســیا15 
محاســبات اتحادیه‌ی اروپــا، در تعریف 

ارزش‌یابی بیان می‌‌‌دارد:
" ارزش‌یابی عبارتست از نظم خاصی 
که هم بــه عنوان ابــزاری در چرخه‌ی 

سیاســی بــوده و هــم بــرای کنترل، 
مســئولیت پاســخ‌گویی و انجام قانونی 
مخارج عمومی، بسیار ارزشمند می‌‌‌باشد، 
ارزش‌یابــی می‌‌‌تواند به عنــوان مکمل 
ابزار حسابرسی مســتقل دیده شود. به 
این‌صورت که دیوان محاسبات اتحادیه‌ی 
اروپــا از ایــن ابزار مهم بــرای مدیریت 
اروپا  اتحادیــه‌ی  موسســات  اجرایــی 
اســتفاده می‌‌‌کند. همچنین، ارزش‌یابی، 
هدف و چشم‌‌‌انداز حسابرسی‌‌‌های دیوان 
محاسبات اتحادیه‌ی اروپا می‌‌‌باشد. برای 
مثــال، گــزارش حسابرســی مبتنی بر 
عملکرد دیوان محاسبات اتحادیه‌ی اروپا 

در خصوص ارزیابی‌‌‌های موثر"
وی تفاوت بین حسابرســی مبتنی بر 
عملکرد و ارزش‌یابــی را چندان مربوط 
و با معنی ندانســته و مهمترین مســأله 
را توجــه به ایــن پرســش می‌‌‌داند که 
چگونه ارزش‌یابی و حسابرســی مبتنی 
بــر عملکرد می‌‌‌توانند توامــان به ارزش 

تصمیمات سیاست‌گذاران بیافزایند؟ 

مسئولیت پاسخ‌گویی جدید برای 
دیوان محاسبات اتحادیه‌ی اروپا

دیــوان  ویــژه  گــزارش  دومیــن 
محاســبات اتحادیــه‌ی اروپــا )گزارش 
شــماره18/2015، 2016(، بیانگــر آن 
است که این دیوان در سال‌‌‌های اخیر در 
زمینــه حاکمیت مالی و اقتصادی، اقدام 
به کسب ابعاد نوینی در حوزه مسئولیت 
پاسخ‌گویی نموده، و حسابرسان آن ابعاد 
را از طریق کســب مهارت حسابرســی؛ 

تامین می‌‌‌نمایند. 
اتحادیــه‌ی اروپــا در ســال 2008 
میلادی با یک بحران مالی بسیار شدید 
در حوزه بدهی رو‌‌‌به‌‌‌رو گشت. این بحران 
که پیامد عوامــل متعددی نظیر نظارت 
ضعیف در حوزه بانکداری، سیاست‌‌‌های 
ضعیف مالی، و تجارب ناموفق موسسات 
مالی و هزینه‌‌‌های بالای کمک‌‌‌های مالی 
آتی نهادهای بزرگ مالی بود؛ از دو جنبه 
دولت‌‌‌های عضو اتحادیه‌ی اروپا را درگیر 
نمود: اولا، تاثیرگذاری بر کشورهای غیر 

عضو حوزه یورو در ســال-های 2009-
2008 میلادی و بعد از آن اثرگذاری بر 

کشورهای عضو اتحادیه‌ی اروپا.
سیســتم حسابرسی دیوان محاسبات 
اروپا، مدیریــت کمک‌‌‌های  اتحادیــه‌ی 
مالی ایــن اتحادیه را که در طول بحران 
مالی از طریق تسهیلات تراز پرداخت‌‌‌ها 
و ســازوکار ثبیت مالی اروپا فراهم شده 
بود، مورد بررســی و آزمون قــرار داد. 
ایــن ســازوکار، به منظــور کمک مالی 
کمیسیون اتحادیه‌ی اروپا به بازار مالی با 
استفاده از بودجه این اتحادیه به عنوان 
ضمانــت انجام کار صورت گرفت، بعد از 
آن نیز حسابرســی با تأکید بر نقش این 
کمیسیون در برنامه‌‌‌های کمک‌‌‌رسانی به 
کشورهای مجارســتان، لتونی، رومانیف 

ایرلند و پرتغال عملیاتی شد. 
هـمـچـنیـن، حـسـابـرسـان دیـوان 
اروپــا به آزمون  اتحادیه‌ی  محاســبات 
میزان مشــارکت این کمیسیون با شرکا 
خود )بانــک مرکزی اروپا در فرانکفورت 
و صندوق بین المللی پول در واشنگتن(، 
پرداختند. آنها علاوه بر گردآوری مدارک 
حسابرســی از طریــق بازبینــی دقیق 
اوراق و تجزیــه و تحلیل‌‌‌های مســتند، 
مصاحبه‌‌‌هایــی را بــا کارکنــان اجرایی 
کمیســیون اتحادیــه‌ی اروپــا، مقامات 
ملی، بانــک مرکزی اتحادیــه‌ی اروپا و 
صنــدوق بین‌‌‌المللی ترتیــب دادند. در 
این فرآیند حسابرســی، آن‌‌‌ها به بررسی 
نقش دیوان محاســبات اتحادیه‌ی اروپا، 
شرکای کمسیسون اتحادیه‌ی اروپا و یا 
تصمیمات متخذه در سطح سیاسی این 

اتحادیه، مورد بررسی قرار ندادند.

نتایج حسابرسی
دیــوان محاســبات اتحادیــه‌ی اروپا 
دریافته است که این کمیسیون  به دلیل 
عدم وجود علائم هشدار دهنده نسبت به 
نقاط ضعف اولیه در فرآیند مدیریتی، از 
آمادگی لازم نسبت به اولین درخواست 
کمک‌‌‌های مالی در خــال بحران مالی 
سال 2008 برخوردار نبودند. آن‌‌‌ها چهار 

 نظام 
حسابداری 
اگر بر مبنای 
مسئولیت 
پاسخ‌گویی بنا 
شده باشد، 
می‌‌‌تواند جریان 
صحیح اطلاعاتی 
بین پاسخ‌گو 
و پاسخ‌‌‌خواه 
برقرار کند و 
از حقوق هر دو 
طرف حمایت 
کند
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حوزه‌ی اساسی در خصوص رهبری این 
بحران توسط کمیسیون اتحادیه‌ی اروپا 
را شناسایی کرده‌‌‌اند: رویکردهای متفاوت 
مورد اســتفاده، کنتــرل کیفی محدود، 

نظارت ضعیف و کمبود مستندسازی.
 به منظور توضیح ایــن نقاط ضعف، 
حسابرســان اقــدام به شناســایی چند 
کشــور نمونه با ویژگی‌‌‌های زیر کردند، 
عدم مقایســه پذیری در شرایط یکسان 
و دقت پایین در شــماری از برنامه‌‌‌های 

کمک رسانی. 
آن‌‌‌ها ضمن بررســی خــود دریافتند 
که تیم کمیســیون اتحادیــه‌ی اروپا به 
طور مؤثر اسناد و مدارک اصلی را مورد 
بازبینی خود قــرار نداده، در زمان انجام 
محاسبات اساسی مدارک تنها در داخل 
تیم مورد بررســی قــرار گرفته، تلاش 
کارشناسان به طور گسترده مورد بررسی 
دقیق قرار نگرفته و نیز فرآیند بازبینی به 

خوبی مستند نشده است.
اگر چه، نتایج بررســی آن‌‌‌ها نشــان 

می‌‌‌دهد که دیوان محاســبات اتحادیه‌ی 
وجــود ضعف‌‌‌هــای  علی‌‌‌رغــم  اروپــا، 
کارشناســی کــه منجــر بــه تحمیل 
محدودیت‌‌‌هــای زمانــی می‌‌‌شــود؛ در 
زمینه‌ی توجه به وظایف مدیریتی جدید 
خویش بــرای اداره کــردن برنامه‌‌‌های 
کمک رسانی و رســیدگی، موفق عمل 
کرده است. به بیان دیگر، این حسابرسان 
علی‌‌‌رغم وجود پاره‌‌‌ای از تاخیرات؛ دیگر 
تامین  برنامه‌‌‌هــای  نظیر  مثبــت  نتایج 
کننده اهــداف، کاهش گســترده نقاط 
ضعف، بهبــود ضعف‌‌‌های ســاختاری و 
موافقــت کشــورهای عضــو اتحادیه با 
بسیاری از شــرایط حاکم بر برنامه‌‌‌ها را 

مورد بررسی خود قرار داده‌‌‌اند.
حسابرسان به این مهم توجه دارند که 
شــماری از نقاط ضعف شناسایی شده، 
هنوز به قــوت خود باقی بــوده و اینک 
کمسیون اتحادیه‌ی اروپا با قدرت خاصی 
رویکردهای مدیریتی خویش را برای اداره 

نمودن کمک مالی، دنبال می‌‌‌کند.  

نتیجه‌‌‌گیری
برای  پیشــنهادهای  مقالــه،  این  در 
اروپــا به منظــور تضمین  اتحادیــه‌ی 
مدیریت مستحکم کمک مالی برای نیاز 
آتی اعضا به منظور پیاده سازی سیستم 
حسابرسی مبتنی بر عملکرد و در همین 
راســتا ارزش‌یابی ســطح پاســخ‌گویی 
مدیــران مطرح گردیــد. برنینک میجر 
)2016(، بیــان می‌‌‌دارد که مســئولیت 
پاســخ‌گویی در نقطه رجحــان و برتری 
قــرار دارد، چرا که به عنوان یک فرآیند 
دیده می‌‌‌شــود. این فرآینــد در مقابل 
پول، بــه دلایلی نظیر ابعــاد حاکمیت 
مناسب، کارایی مدیریت و کسب نتایج، 
مسئولیت پاسخ‌گویی بیشتری را مطالبه 
می‌‌‌کند. اگر حسابرسان درصدد ارتباط با 
انتظارات شــهروندان باشد، بایستی وارد 
بحث و گفتگو در خصــوص ارزش‌های 
 مورد نظــر آن‌‌‌ها شــوند. بــرای مثال، 
ارزش حاکمیت مناســب و نحوه تحقق 
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